
  
MUNICIPALITÀ 3 

 

Stella - San Carlo all'Arena 

Direzione - U.O. Attività Tecniche 
 

 

 
ORDINANZA O1531/2024/19  DEL  17/04/2024 

 
   OGGETTO:  Installazione di dissuasori di sosta per la creazione di un percorso pedonale 

protetto in Via San Vincenzo nel tratto compreso tra vicoletto San Vincenzo e fronte civico 11 
di Via San Vincenzo e istituzione di un attraversamento pedonale in Via San Vincenzo altezza 
civico 12/A. 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che: 

 
• sono pervenute alla Municipalità 3 diverse segnalazioni relative al persistere di situazioni di 

criticità inerenti la sicurezza dei pedoni che percorrono Via San Vincenzo a causa della carenza 
di un marciapiede nel tratto ricompreso tra l’intersezione con vicoletto San Vincenzo e il civico 
11 e della sosta a pettine di autoveicoli lungo il margine sinistro della strada, a senso unico con 
direzione Via San Gennaro dei Poveri; 

 
• a fronte delle predette segnalazioni, il Consigliere Municipale, con delega alla viabilità, ha 

richiesto un sopralluogo, alla presenza del personale dell’U.O. Attività Tecniche e del Servizio 
Polizia Locale – U.O. Stella, al fine di individuare le soluzioni idonee a risolvere dette criticità, 
previa acquisizione dei necessari pareri tecnici; 

 
• in data 14/03/2024, è stato eseguito dai tecnici della U.O. Attività Tecniche congiuntamente 

con la Polizia Locale – U.O. Stella, il richiesto sopralluogo nel corso del quale sono state 
verificate le problematiche descritte e sono state individuate, quali idonee misure di risoluzione, 
l’apposizione di dissuasori stradali sulla carreggiata,  lungo il lato sinistro del senso di marcia, 
ad una distanza di 1,20 m dal prospetto dei fabbricati e l’istituzione di un attraversamento 
pedonale, opportunamente segnalato, all’altezza del civico 12/A. 

 
Preso atto delle risultanze dell’istruttoria espletata dal Responsabile del procedimento istruttore 
direttivo tecnico Massimiliano Esposito, giusta individuazione ODS Z1531/2023/16, recanti, in 
particolare, evidenza della criticità descritta in premessa nonché della installazione di dissuasori e 
dell’istituzione dell’attraversamento pedonale, sotto il profilo tecnico, a consentirne la risoluzione e il 
superamento in modo da garantire la regolare circolazione dei veicoli (c.fr. Relazione Tecnica allegata 
in atti); 

 
Considerato, pertanto, che ragioni di pubblico interesse impongono la installazione delle suindicate 
misure al precipuo scopo di inibire le descritte condotte di sosta irregolare ed abusiva dei veicoli nel 
citato tratto stradale e l’istituzione di un attraversamento pedonale, garantendo la sicurezza dei pedoni 
e l’ordinaria viabilità; 

 

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, OD/2024/0000721



  
MUNICIPALITÀ 3 

 

Stella - San Carlo all'Arena 

Direzione - U.O. Attività Tecniche 
 

 

Ritenuto, per l’effetto, di dover disporre, per la creazione del percorso pedonale protetto, la 
collocazione, nel suddetta sede stradale, di dissuasori di sosta, omologati e conformi alle prescrizioni 
di legge, in particolare all’art. 180 del Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Codice della Strada  
(D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495) nonché recanti caratteristiche costruttive e di alta visibilità previste 
dal C.d.S. e con le cautele ed accorgimenti indicati nella Direttiva n. 777 del 27/04/2006 del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

  
Attestato che: 
• l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis D.lgs. 267/2000 e degli articoli 13, 
comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lettera a del Regolamento del sistema dei controlli interni, approvato 
con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013; 
• ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dall'articolo 1, comma 41, della Legge n. 
190/2012, e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di 
Giunta Comunale 254/2014 e come modificato con deliberazione di Giunta Comunale 217 del 
29/04/2017, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tale da impedire 
l'adozione del presente atto; 
• il presente provvedimento non contiene dati personali; 
• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23, c. 1, D.lgs. n. 33/2013 
e art. 1, co. 16 della legge n. 190/2012, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, 
una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli; 
• l'istruttoria preordinata all'adozione del presente provvedimento è stata espletata dal Responsabile 
Unico del Procedimento Istruttore Direttivo Tecnico Massimiliano Esposito. 

 
Visti: 
• gli artt. 5, 7 e 158 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 inerente le norme sulla disciplina della 
circolazione stradale, e successive integrazioni nonché gli artt. 180 e 145 del Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 
• l’art. 107 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo 18/08/2000 
n. 267 ed in particolare il comma 5; 
• i provvedimenti di autorizzazione prot. U.0014450 del 14/10/2022 e prot. U.0000728 del 
09/01/2024 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per la Mobilità 
Sostenibile, costituenti parte integrante dell’istruttoria; 
• la disposizione del Vice Direttore Generale Area Tecnica, prot. PG/291749 del 08/04/2014, 
inerente l’adozione di ordinanze ex artt. 6, 7 e 188 del Codice della Strada; 

 
 

ORDINA 

  
  in Via San Vincenzo: 

1. l’INSTALLAZIONE lungo il lato sinistro, secondo il senso di marcia, di dissuasori di sosta 
sulla carreggiata, ad una distanza di 1,20 m dal prospetto dei fabbricati, posti ad una distanza 
di 1,50 m gli uni dagli altri, entro la segnaletica orizzontale di delimitazione della carreggiata 

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, OD/2024/0000721



  
MUNICIPALITÀ 3 

 

Stella - San Carlo all'Arena 

Direzione - U.O. Attività Tecniche 
 

 

nel tratto ricompreso tra l’intersezione con vicoletto San Vincenzo e il civico 11, al fine di 
impedire la sosta abusiva dei veicoli e di creare un percorso pedonale protetto 

2. l’ISTITUZIONE di un attraversamento pedonale in corrispondenza del civico 12/A 
opportunamente segnalato come dal D.P.R. n. 495/92. 

 
La posa in opera dei dissuasori avverrà, nel rispetto della vigente normativa e delle autorizzazioni 
prot. U.0014450 del 14/10/2022 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento 
per la Mobilità Sostenibile, e della segnaletica orizzontale e verticale relativa all’attraversamento 
pedonale, a cura della U.O. Attività Tecniche della Municipalità 3; 

 
La presente Ordinanza entra in vigore dalla data di apposizione della segnaletica necessaria per 
l'attuazione del dispositivo. Ogni ordinanza in contrasto con la presente è da ritenersi revocata. 

 
Il Dipartimento Sicurezza - Polizia Locale potrà adottare ogni altro provvedimento di carattere 
contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione pedonale e 
veicolare, qualora se ne presenti la necessità. 

 
Il Dipartimento Sicurezza - Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti 
della Forza Pubblica previsti dall’art. 12 del D.L.30/4/1992 n. 285, per l’esatta osservanza della 
presente Ordinanza. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministro dei Lavori Pubblici, da 
presentarsi entro 60 gg. dalla pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs del 30.04.1992 n. 
285 e dell’art. 74 del relativo regolamento di esecuzione. Entro il predetto termine, potrà altresì essere 
presentato ricorso al T.AR. Campania – Napoli ovvero ricorso al Capo dello Stato entro il termine 
pari 120 gg. 

 
 

Sottoscritta digitalmente da 
Il Direttore 

dott.ssa Caterina IORIO 
 

 
 
 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 
e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, OD/2024/0000721


		2024-04-17T13:21:14+0000
	IORIO CATERINA




